



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場会社名 株式会社芝浦電子 上場取引所 東
 コード番号 6957 URL <http://www.shibaura-e.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋倉 宏行
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役事務部長 (氏名) 細井 和郎 (TEL) 048-615-4000
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	5,054	0.2	342	△36.5	375	△29.7	238	△60.3
27年3月期第1四半期	5,045	17.1	539	198.4	534	75.9	601	213.1

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 282百万円(△45.4%) 27年3月期第1四半期 517百万円(△30.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	30.73	—
27年3月期第1四半期	77.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	26,289	18,019	68.2
27年3月期	26,462	18,126	68.1

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 17,924百万円 27年3月期 18,033百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,300	0.6	900	△19.0	900	△20.5	620	△39.7	79.75
通期	21,000	4.4	2,000	5.9	2,000	3.8	1,380	△16.3	177.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	7,779,865株	27年3月期	7,779,865株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	5,455株	27年3月期	5,455株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	7,774,410株	27年3月期1Q	7,774,566株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	P. 6
四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では雇用の改善や好調な個人消費により堅調に推移しましたが、欧州ではギリシャ情勢の影響等により、先行き不透明感が増加しております。また、中国の経済成長は引き続き鈍化傾向にあります。

一方、国内経済は、円安による企業業績の改善、設備投資の持ち直し及び賃金の上昇等により景気は緩やかな改善傾向にあります。

このような状況の中、当社グループでは、製造面では引き続き車載用センサの需要に対応すべく生産体制を整備してまいりました。販売面では前年同期と比較して、車載用素子単体は好調に推移し、空調用センサ、産業機器用センサも増加しましたが、一方で小物家電用センサ、住設機器用センサは減少しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比0.2%増の50億5千4百万円となりました。損益面におきましては、営業利益3億4千2百万円（前年同四半期比36.5%減）、経常利益3億7千5百万円（前年同四半期比29.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億3千8百万円（前年同四半期比60.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末比1億7千3百万円（0.7%）減少し、262億8千9百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末比4億1千9百万円（2.4%）減少の173億3千8百万円、固定資産は前連結会計年度末比2億4千6百万円（2.8%）増加の89億5千1百万円となりました。

流動資産減少の主な要因は、流動資産その他のうち、未収消費税の減少等によるものであります。

固定資産増加の主な要因は、有形固定資産の増加2億1千3百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末比6千6百万円（0.8%）減少の82億7千万円となりました。流動負債は前連結会計年度末比1億3千1百万円（2.1%）増加の63億4千9百万円、固定負債は前連結会計年度末比1億9千7百万円（9.3%）減少の19億2千1百万円となりました。主な要因は、流動負債の増加につきましては支払手形及び買掛金の増加によるものであり、固定負債の減少につきましては長期借入金の返済によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比1億6百万円（0.6%）減少し、180億1千9百万円となりました。

純資産減少の主な要因は、利益剰余金の減少であります。

利益剰余金は、親会社株主に帰属する四半期純利益による増加が剰余金の配当を下回ったことにより前連結会計年度末比1億4千9百万円（1.2%）減少し、118億9千1百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の68.1%から68.2%（前連結会計年度末比0.1ポイント増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月11日に公表いたしました連結業績予想は、第2四半期連結累計期間・通期とも変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び
「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)
等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差
額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更
いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の
確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させ
る方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の
変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度につい
ては、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及
び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首
時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,957,893	6,655,727
受取手形及び売掛金	5,603,154	5,408,903
商品及び製品	902,857	1,102,612
仕掛品	2,458,028	2,454,365
原材料及び貯蔵品	979,152	1,088,384
その他	857,668	629,094
貸倒引当金	△856	△815
流動資産合計	17,757,899	17,338,271
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,399,645	3,346,400
機械装置及び運搬具(純額)	2,776,870	2,756,687
その他(純額)	1,564,259	1,850,871
有形固定資産合計	7,740,775	7,953,959
無形固定資産		
139,318	139,318	166,679
投資その他の資産		
投資有価証券	375,677	380,453
その他	449,113	450,299
投資その他の資産合計	824,790	830,752
固定資産合計	8,704,884	8,951,392
資産合計	26,462,784	26,289,664

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,956,671	3,121,244
短期借入金	1,082,465	1,040,620
未払法人税等	298,021	209,807
賞与引当金	360,184	170,268
役員賞与引当金	40,000	10,000
その他	1,480,606	1,797,524
流動負債合計	6,217,947	6,349,465
固定負債		
長期借入金	1,740,930	1,559,240
役員退職慰労引当金	115,300	104,100
退職給付に係る負債	137,936	121,035
その他	124,669	136,696
固定負債合計	2,118,835	1,921,072
負債合計	8,336,783	8,270,537
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,144,612	2,144,612
資本剰余金	2,069,698	2,069,698
利益剰余金	12,041,527	11,891,733
自己株式	△6,807	△6,807
株主資本合計	16,249,030	16,099,237
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	205,270	209,053
為替換算調整勘定	1,578,830	1,616,165
その他の包括利益累計額合計	1,784,100	1,825,218
非支配株主持分	92,869	94,670
純資産合計	18,126,000	18,019,126
負債純資産合計	26,462,784	26,289,664

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	5,045,477	5,054,837
売上原価	3,830,206	4,008,920
売上総利益	1,215,270	1,045,916
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	226,509	242,169
賞与引当金繰入額	52,931	53,600
役員賞与引当金繰入額	10,000	10,000
退職給付費用	16,814	23,485
役員退職慰労引当金繰入額	2,843	2,800
その他	366,646	371,430
販売費及び一般管理費合計	675,745	703,485
営業利益	539,524	342,431
営業外収益		
受取利息	1,231	1,169
受取配当金	3,099	2,813
為替差益	—	17,519
受取手数料	4,249	5,187
その他	7,957	11,284
営業外収益合計	16,537	37,975
営業外費用		
支払利息	4,568	4,012
為替差損	14,687	—
その他	2,622	756
営業外費用合計	21,878	4,768
経常利益	534,183	375,638
特別利益		
固定資産売却益	372,081	—
特別利益合計	372,081	—
特別損失		
固定資産処分損	8,994	1,033
特別損失合計	8,994	1,033
税金等調整前四半期純利益	897,270	374,604
法人税、住民税及び事業税	381,730	207,935
法人税等調整額	△90,621	△74,543
法人税等合計	291,108	133,391
四半期純利益	606,162	241,212
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,645	2,285
親会社株主に帰属する四半期純利益	601,516	238,927

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	606,162	241,212
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30,363	3,783
為替換算調整勘定	△118,965	37,334
その他の包括利益合計	△88,602	41,118
四半期包括利益	517,559	282,331
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	512,914	280,045
非支配株主に係る四半期包括利益	4,645	2,285

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。